
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 101 – de 01 de Junho de 2018 - Publicação em: 01 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

 

   

               Ano 2 - Nº. 101 - Publicação 01/06/2018 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Fernando Antonio Mesquita de Medeiros 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 101 – de 01 de Junho de 2018 - Publicação em: 01 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 

ALTERAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 410, DE 24 DE MAIO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, considerando o art. 13, da Orientação Normativa nº 06/MPOG, de 18/03/2013, os arts. 4º e 

5º, do Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.010628/2018-00, resolve: 

 

I – Alterar o regime de trabalho de MARIA APARECIDA BATISTA DE FREITAS TEIXEIRA, Auxiliar de 

Enfermagem, matrícula SIAPE nº 1370686, lotado (a) no (a) Hospital Universitário Professor Alberto Antunes –

RADIOLOGIA/HUPAA, de 40 (quarenta) para 24 (vinte e quatro) horas semanais de trabalho, sem redução vencimental, 

considerando que exerce trabalhos com Raio-X ou substâncias radioativas, conforme Portaria nº 333 de 28 de Março de 

2018-PROGEP. 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 417, DE 30 DE MAIO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/GR, 

de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.017297/2018-21, resolve: 

 

I – Alterar o regime de trabalho de LEANDRO ANTONIO CERQUEIRA DO NASCIMENTO, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 1466425, lotado (a) no (a) Biblioteca Central, de 40 (quarenta) para 20 (vinte) horas 

semanais. 

II  –  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 101 – de 01 de Junho de 2018 - Publicação em: 01 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 392, DE 22 DE MAIO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 

23065.017827/2016-79, resolve: 

 

Considerando o Laudo nº 03 – Posto de Trabalho Laboratório de Inspeção de Alimentos de Origem Animal – 

07/08/2017. 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Concedero adicional de Insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a OSCAR BOAVENTURA 

NETO, ocupante do cargo Professor de Magistério Superior, matrícula SIAPE n° 1155517, por exercer suas atribuições 

em Viçosa,a partir de 20/05/2015. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 415, DE 28 DE MAIO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018,e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.017590/2018-98, resolve: 

 

Retificar, em parte, a Portaria nº 411/PROGEP, de 22.05.2018, publicada no boletim de Pessoal Nº 97, em 25.05.2018 

que removeu o servidor BRUNO NEVES WANDERLEY, ocupante do cargo de Médico Veterinário, matrícula SIAPE 

nº 1935594, a partir de 28/05/2018, da seguinte forma: onde se lê “no uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência constante na Portaria 116/GR, de 04.03.2008,”, leia-se “no uso das atribuições legais contidas na Delegação 

de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018”. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 101 – de 01 de Junho de 2018 - Publicação em: 01 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL 

 

DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 47, DE 30 DE MAIO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.016057/2018-17, resolve: 

 

I – Designar RENATA GOMES MENDES, inscrita com SIAPE sob o nº 1611371, lotada na PROGINST; DANIEL 

CAVALCANTE FERNANDES, inscrito com o SIAPE sob o nº 2354795, lotado na PROGINST; RICK R. A. 

FERREIRA, inscrito com SIAPE sob o nº 2028950, lotado na PROGINST; e MÁRCIO JAMERSON G. DA SILVA, 

inscrito com SIAPE sob o nº 2134237, lotado no HOSPITAL UNIVERSITÁRIO, para comporem equipe de 

planejamento, na qualidade de membros técnicos, para contratação de serviços de limpeza para o Campus A. C. Simões e 

suas unidades dispersas. 

II – A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 

III – Homologar os atos praticados pela equipe de planejamento, a partir de 17/05/2018. 

 

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 

PRÓ-REITOR 

 

PORTARIA Nº 48, DE 30 DE MAIO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.007676/2018-11, resolve: 

 

I – Designar os servidores FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS, inscrito com SIAPE sob o nº 2078919, lotado na PROGINST; 

MARCELO QUEIROZ DE ASSIS OLIVEIRA, inscrito com SIAPE sob o nº 23632345, lotado no Gabinete da Vice-

Reitoria; VICTOR LUYGG DE MELO SANTOS, inscrito com SIAPE sob o nº 2033227 e LUCIUS CLAY 

DAMASCENO ROCHA,  inscrito com SIAPE sob o nº 2042782, lotados na PROGINST, para compor equipe de 

planejamento, na qualidade de membro técnico, para contratação de serviço de outsourcing de impressão. 

II – A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 

III – Homologar os atos praticados pela equipe de planejamento, a partir de 23/05/2018. 

  

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 

PRÓ-REITOR 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 101 – de 01 de Junho de 2018 - Publicação em: 01 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

PORTARIA Nº 49, DE 30 DE MAIO DE 2018 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.013435/2018-01, resolve: 

 

I – Desingar as servidoras AMANDA SANTOS OLIVEIRA, inscrita com SIAPE sob o nº 2202229, e POLIANA 

DIAS DA SILVA, inscrita com SIAPE sob o nº 2185699, ambas lotadas no Campus Arapiraca, para exercer a função de 

Equipe de Apoio de pregão desta Universidade. 

II - DETERMINAR que o(a) supracitado(a) servidor(a) exerça, dentre outras, as seguintes atividades: 

• Emitir pareceres, quando solicitado pelo pregoeiro, sobre impugnações ao Edital; 

• Emitir pareceres, quando solicitado pelo pregoeiro, para aceitação de propostas; 

• Realizar cotações de preços, quando solicitado pelo pregoeiro; 

• Emitir pareceres, quando solicitado pelo pregoeiro, quanto aos recursos impetrados. 

III – A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 

IV – Homologar os atos praticados pelo(a) membro da equipe de apoio(a), a partir de 24/05/2018. 

 

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 

PRÓ-REITOR 

 

PORTARIA Nº 50, DE 30 DE MAIO DE 2018 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.014047/2018-39, resolve: 

 

I – Designar os servidores MARIA INEZ SANTOS, inscrita com SIAPE sob o nº 1120866, DEIVSON 

CAVALCANTE GOMES DE OLIVEIRA, inscrito com SIAPE sob o nº 1736641, e LUCIANA GOMES DA 

COSTA,  inscrita com SIAPE sob o nº 1510393, lotados na PROPEP, para compor equipe de planejamento, na qualidade 

de membro técnico, para contratação de empresas especializadas na realização de exames periódicos para servidores da 

UFAL. 

II – A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 

III – Homologar os atos praticados pela equipe de planejamento, a partir de 24/05/2018. 

 

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 

PRÓ-REITOR 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 101 – de 01 de Junho de 2018 - Publicação em: 01 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

RETIFICAÇÃO 

 

 PORTARIA Nº 51, DE 30 DE MAIO DE 2018 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.008103/2018-04, resolve: 

 

Retificar, em parte, a Portaria nº 05 /PROGINST, de 14/05/2018, publicada no Boletim de Pessoal nº 90, em 16/05/2018, 

que designou como gestor de contrato o servidor FRANCISCO AURELIANO ROCHA VASCONCELOS, matrícula 

SIAPE nº 2395301, da seguinte forma: onde se lê “FRANCISCO AURELIANO ROCHA DE VASCONCELOS 

TEIXEIRA, Engenheiro Civil, matrícula SIAPE nº 2395301, como gestor dos contratos administrativos listados”, leia-

se “AGNALDO JOSÉ DOS SANTOS, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2546472, como gestor 

dos contratos administrativos listados”. 

 

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 

Pró-Reitor de Gestão Institucional 

PROGINST/UFAL 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 101 – de 01 de Junho de 2018 - Publicação em: 01 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 1013, DE 26 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.02.2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.019129/2015-27, resolve: 

 

I – Conceder Progressão ao (à) servidor (a) GEORGE SARMENTO LINS JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 

1121342, Professor (a) do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Faculdade de Direito de Alagoas/FDA, do nível 02 para 

o nível 03 da Classe D, com denominação de Professor Associado , referente ao interstício 13/11/2012 a 13/11/2014, de 

acordo com o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 15/09/2015, data de protocolização do processo. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

PORTARIA Nº 1015, DE 27 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.010490/2018-31, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) SUZY REGINA FERREIRA DOS 

SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Secretariado, classe D, matrícula SIAPE nº 1125055, lotado (a) no 

(a) Escola Técnica de Artes - ETA, do padrão de vencimento 12 para o 13, a partir de 02/04/2018, de acordo com o art. 

10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1016, DE 27 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.005049/2018-37, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 101 – de 01 de Junho de 2018 - Publicação em: 01 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) ROSILEIDE FREIRE DE LIMA 

GOUVEIA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, classe D, matrícula SIAPE nº 984576, lotado (a) 

no (a) Escola Técnica de Artes - ETA, do padrão de vencimento 14 para o 15, a partir de 03/02/2018, de acordo com o 

art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1018, DE 27 DE ABRIL DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.010365/2018-21, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) ANA LUCIA CARDOSO DE BARROS, ocupante do 

cargo efetivo de Assistente em Administração, classe D, matrícula SIAPE nº 1934117, lotado (a) no (a) Faculdade de 

Letras - FALE, do padrão de vencimento 4 para o 5, a partir de 09/04/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1020, DE 27 DE ABRIL DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.010406/2018-89, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) IZIEL ROCHA DOS SANTOS, ocupante do cargo 

efetivo de Auxiliar de Administração, classe C, matrícula SIAPE nº 2121276, lotado (a) no (a) Gabinete Reitoral - 

GR, do padrão de vencimento 14 para o 15, a partir de 12/04/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, 

do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1029, DE 27 DE ABRIL DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.007259/2018-60, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 101 – de 01 de Junho de 2018 - Publicação em: 01 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) ALEX ALVES DANTAS, ocupante do cargo efetivo de 

Técnico de Laboratório-Área, classe D, matrícula SIAPE nº 1928296, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca - Polo 

Viçosa, do padrão de vencimento 4 para o 5, a partir de 14/03/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, 

do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1030, DE 27 DE ABRIL DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.010359/2018-73, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) ALEXSANDRA CRISTINA DA SILVA, ocupante do 

cargo efetivo de Administrador, classe E, matrícula SIAPE nº 2061373, lotado (a) no (a) Auditoria Geral - CG, do padrão 

de vencimento 3 para o 4, a partir de 08/04/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano de 

Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1038, DE 27 DE ABRIL DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065. 11904/2018-49, resolve: 

 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao (à) servidor (a) LAYANNE CRYSTINA BANDEIRA 

NUNES, ocupante do cargo efetivo de Enfermeiro-Área, classe E, matrícula SIAPE n° 2340910, lotado (a) no (a) 

Faculdade de Medicina - FAMED, do nível 1 para o nível 2, a partir de 10/04/2018, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei 

nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1065, DE 07 DE MAIO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.02.2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.042751/2017-09, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 101 – de 01 de Junho de 2018 - Publicação em: 01 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

I – Conceder Progressão ao (à) servidor (a) ARIM SOARES DO BEM, matrícula SIAPE nº 1518451, Professor (a) do 

Magistério Superior, lotado (a) no (a) Instituto de Ciências Sociais/ICS, do nível 02 para o nível 03 da Classe D, com 

denominação de Professor Associado , referente ao interstício 23/01/2016 a 23/01/2018, de acordo com o art. 12, §§ 1° e 

2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 23/01/2018, data de conclusão do interstício. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

PORTARIA Nº 1.085, DE 14 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.02.2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.041897/2017-29, resolve: 

 

I – Conceder Progressão Horizontal ao (a) servidor (a) HILDA HELENA SOVIERZOSKI, matrícula SIAPE nº 

1121197, Professor (a) do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Instituto de Ciências Biológicas e da 

Saúde/ICBS, do nível 03 para o nível 04 da Classe de Professor Adjunto, referente ao 

interstício 11/04/2004 a 11/04/2006, de acordo com o Decreto n° 94.664/87, bem como os art. 13, inciso I, 17, inciso I, e 

art. 21, inciso I, da Resolução nº 61/2010 – CONSUNI/UFAL e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 11/12/2017, data de abertura do processo. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

PORTARIA Nº 1.086, DE 14 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.010076/2018-21, resolve: 

 

I – Conceder Progressão ao (à) servidor (a) LEANDRO MELO DE SALES, matrícula SIAPE nº 1697338, Professor (a) 

do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Instituto de Computação/IC, do nível 01 para o nível 02 da Classe C, com 

denominação de Professor Adjunto, a partir de 10/04/2018, data da análise favorável pela comissão avaliadora,de acordo 

com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 10/04/2018, data da análise favorável pela comissão 

avaliadora, conforme ofício supracitado. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 101 – de 01 de Junho de 2018 - Publicação em: 01 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

PORTARIA Nº 1087, DE 15 DE MAIO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.02.2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.013873/2017-80, resolve: 

 

I – Conceder a Retribuição por Titulação correspondente ao título de Doutor, curso concluído em 10/04/2017, ao (à) 

servidor (a) FABIANO SANTANA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE n°1885081, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca, de acordo com o art. 17 da Lei n° 12.772/2012. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 04/05/2017, data de abertura do processo. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

PORTARIA Nº 1100, DE 16 DE MAIO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.02.2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.012211/2017-92, resolve: 

 

I – Conceder a Retribuição por Titulação correspondente ao título de Doutor, curso concluído em 30/03/2017, ao (à) 

servidor (a) JAPSON GONÇALVES SANTOS SILVA,ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE n°2872005, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca – Polo Palmeira dos Índios, de acordo com o art. 17 da 

Lei n° 12.772/2012. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 20/04/2017, data de abertura do processo. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

PORTARIA Nº 1101, DE 16 DE MAIO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.02.2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.024038/2017-75, resolve: 

 

I – Conceder a Retribuição por Titulação correspondente ao título de Doutora, curso concluído em 05/07/2017, ao (à) 

servidor (a) JANNE ALVES ROCHA, ocupante do cargo deProfessor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 

n°1120114, lotado (a) no (a) Faculdade de Serviço Social/FSSO, de acordo com o art. 17 da Lei n° 12.772/2012. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 28/07/2017, data de abertura do processo. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 101 – de 01 de Junho de 2018 - Publicação em: 01 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

PORTARIA Nº 1102, DE 16 DE MAIO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.02.2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.009956/2018-55, resolve: 

 

I – Conceder a Retribuição por Titulação correspondente ao título de Doutor, curso concluído em 22/02/2018, ao (à) 

servidor (a) MICHAEL FERREIRA MACHADO, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE n°1164377, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca, de acordo com o art. 17 da Lei n° 12.772/2012. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 22/03/2018, data de abertura do processo. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

PORTARIA Nº 1108, DE 17 DE MAIO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.02.2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.09829/2018-56, resolve: 

 

I – Conceder Progressão ao (a) servidor (a) GREGÓRIO MANOEL DA SILVA NETO, matrícula SIAPE nº 

2720885, Professor (a) do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Instituto de Matemática/IM, do nível 02 para o nível 03 

da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, referente ao interstício 12/05/2016 a 12/05/2018, de acordo com o 

art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 12/05/2018, data de conclusão do interstício. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

PORTARIA Nº 1.109, DE 18 DE MAIO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.02.2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.042633/2017-92, resolve: 

 

I – Conceder Progressão Horizontal ao (a) servidor (a) FELICIANO MARCÍLIO AGUIAR VITÓRIO, 

matrícula SIAPE nº 1165266, Professor (a) do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Instituto de Matemática - 

IM, do nível 02 para o nível 03 da Classe de Professor Adjunto, referente ao interstício 25/08/2010 a 25/08/2012, de 

acordo com o Decreto n° 94.664/87, bem como os art. 13, inciso I, 17, inciso I, e art. 21, inciso I, da Resolução nº 

61/2010 – CONSUNI/UFAL e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 19/12/2017, data de abertura do processo. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 101 – de 01 de Junho de 2018 - Publicação em: 01 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

13 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

PORTARIA Nº 1.110, DE 18 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.02.2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.042637/2017-71, resolve: 

 

I – Conceder Progressão ao (a) servidor (a) FELICIANO MARCÍLIO AGUIAR VITÓRIO, matrícula SIAPE nº 

1165266, Professor (a) do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Instituto de Matemática - IM, do nível 03 para o nível 04 

da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, referente ao interstício 25/08/2012 a 25/08/2014, de acordo com o 

art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 19/12/2017, data de abertura do processo. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

PORTARIA Nº 1.111, DE 18 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.02.2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.006592/2018-51, resolve: 

 

I – Conceder Progressão ao (a) servidor (a) CARLOS ARTHUR CARDOSO ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 

1640534, Professor (a) do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Escola de Enfermagem e 

Farmácia/ESENFAR, do nível 03 para o nível 04 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, referente ao 

interstício 09/05/2016 a09/05/2018, de acordo com o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-

CONSUNI/UFAL. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 09/05/2018, data de conclusão do interstício. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

PORTARIA Nº 1.116, DE 18 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.02.2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.036558/2017-21, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 101 – de 01 de Junho de 2018 - Publicação em: 01 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

14 

I – Conceder Progressão ao (a) servidor (a) PIERRE BARNABÉ ESCODRO, matrícula SIAPE nº 1670912, Professor 

(a) do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca – Unidade de Ensino Viçosa, do nível 03 para o nível 04 

da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, referente ao interstício 19/12/2015 a 19/12/2017, de acordo com o 

art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 19/12/2017, data de conclusão do interstício. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

PORTARIA Nº 1117, DE 18 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.005486/2018-51, resolve: 

 

I – Conceder Progressão ao (à) servidor (a) MARCOS AUGUSTO DE ALBUQUERQUE EHRHARDT JUNIOR, 

matrícula SIAPE nº 3497763, ocupante do cargo efetivo deProfessor do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Faculdade 

de Direito - FDA, do nível 3 para o 4 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, referente ao interstício 

de 10/04/2016 a 10/04/2018, de acordo com o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-

CONSUNI/UFAL. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 10/04/2018, data de conclusão do interstício. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1118, DE 18 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.009040/2018-03, resolve: 

 

I – Conceder Progressão ao (à) servidor (a) FLAVIA ROBERTA BENEVENUTO DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 

2030928, ocupante do cargo efetivo de Professora do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Instituto de Ciências 

Humanas, Comunicação e Artes - ICHCA, do nível 1 para o 2 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, 

referente ao interstício de 16/05/2016 a 16/05/2018, de acordo com o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 

77/2013-CONSUNI/UFAL. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 16/05/2018, data de conclusão do interstício. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 101 – de 01 de Junho de 2018 - Publicação em: 01 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

15 

PORTARIA Nº 1119, DE 18 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.043217/2017-10, resolve: 

 

I – Conceder Progressão ao (à) servidor (a) ANA FLAVIA DE ANDRADE FERRAZ, matrícula SIAPE nº 1752934, 

ocupante do cargo efetivo de Professora do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca - Polo 

Penedo, do nível 1 para o 2 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, referente ao interstício de 26/01/2016 a 

26/01/2018, de acordo com o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 26/01/2018, data de conclusão do interstício. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1120, DE 18 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.008759/2018-19, resolve: 

 

I – Conceder Progressão ao (à) servidor (a) ROBERTA MAGALHAES MIQUELANTI, matrícula SIAPE nº 1728816, 

ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Instituto de Ciências Humanas, 

Comunicação e Artes - ICHCA, do nível 1 para o 2 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, referente ao 

interstício de 23/03/2016 a 23/03/2018, de acordo com o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-

CONSUNI/UFAL. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 23/03/2018, data de conclusão do interstício. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1121, DE 18 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.008895/2018-17, resolve: 

 

I – Conceder Progressão ao (à) servidor (a) MARCOS AURELIO GOMES, matrícula SIAPE nº 1528116, ocupante do 

cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Instituto de Ciências Humanas, Comunicação e Artes 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 101 – de 01 de Junho de 2018 - Publicação em: 01 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

16 

- ICHCA, do nível 2 para o 3 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, referente ao interstício de 07/05/2016 

a 07/05/2018, de acordo com o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 07/05/2018, data de conclusão do interstício. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1122, DE 18 DE MAIO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.005518/2018-18, resolve: 

 

I – Conceder Progressão ao (à) servidor (a) GAUS SILVESTRE DE ANDRADE LIMA, matrícula SIAPE nº 1369412, 

ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Centro de Ciências Agrárias - 

CECA, do nível 3 para o 4 da Classe D, com denominação de Professor Associado, referente ao interstício de 27/01/2015 

a 27/01/2017, de acordo com o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 15/02/2018, data de protocolização do processo. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1124, DE 18 DE MAIO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.02.2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.013241/2018-05, resolve: 

 

I – Conceder a Retribuição por Titulação correspondente ao título de Doutor, curso concluído em 27/02/2018, ao (à) 

servidor (a) NICHOLAS JOSEPH TAVARES DA CRUZ,ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE n°1697327, lotado (a) no (a) Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade - FEAC, de 

acordo com o art. 17 da Lei n° 12.772/2012. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 20/04/2018, data de abertura do processo. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

PORTARIA Nº 1.146, DE 23 DE MAIO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.02.2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.009582/2018-78, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 101 – de 01 de Junho de 2018 - Publicação em: 01 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

17 

I – Conceder Progressão ao (a) servidor (a) IBSEN MATEUS BITTENCOURT SANTANA PINTO, matrícula SIAPE 

nº 1775122, Professor (a) do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Faculdade de Economia, Administração e 

Contabilidade - FEAC, do nível 01 para o nível 02 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, a partir 

de 13/04/2018, data da análise favorável pela comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o 

art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 13/04/2018, data da análise favorável pela comissão 

avaliadora, conforme ofício supracitado. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

PORTARIA Nº 1.147, DE 23 DE MAIO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.02.2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.008903/2018-17, resolve: 

 

I – Conceder Progressão ao (a) servidor (a) SANDRA MARY LIMA VASCONCELOS, matrícula SIAPE nº 

1120995, Professor (a) do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Faculdade de Nutrição - FANUT, do nível 01 para o 

nível 02 da Classe D, com denominação de Professor Associado, a partir de 17/04/2018, data da análise favorável pela 

comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução 

n° 77/2013-CONSUNI/UFAL. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 17/04/2018, data da análise favorável pela comissão 

avaliadora, conforme ofício supracitado. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

PORTARIA Nº 1167, DE 23 DE MAIO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.010389/2018-80, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) CRISTINA SILVA BARROS DE CASTRO, ocupante 

do cargo efetivo de Assistente em Administração, classe D, matrícula SIAPE nº 1938153, lotado (a) no (a) Pró-Reitoria 

de Graduação - PROGRAD, do padrão de vencimento 4 para o 5, a partir de 16/04/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da 

Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 101 – de 01 de Junho de 2018 - Publicação em: 01 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

18 

AUDITORIA GERAL DA UFAL 

 

DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 014/2018-AG/UFAL 

 

O Auditor Geral Pro Tempore da Universidade Federal de Alagoas, no uso das suas atribuições, resolve: 

 

1. Designar o Auditor THYAGO BEZERRA SAMPAIO – SIAPE 1864751 – para desenvolver a Ação Global 

AG005/2018 – VIABILIZACAO DAS DEMANDAS DA CGU – OFÍCIO Nº 9643/2018-Regional/AL-

CGU SOLICITAÇÃO DE AUDITORIA Nº 201801059 – AVALIACAO DESPESAS DE PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA, constante do PAINT 2018. 

2. O desenvolvimento da presente atividade deverá ocorrer no período de 18 de maio a 20 de julho de 2018. 

3. O encerramento desta atividade deverá ocorrer com apresentação do Relatório de Auditoria. 

 

Thyago Bezerra Sampaio 

Auditor Geral Pro Tempore 

 

PORTARIA Nº 015/2018-AG/UFAL 

 

O Auditor Geral Pro Tempore da Universidade Federal de Alagoas, no uso das suas atribuições, resolve: 

 

1. Designar o Auditor THYAGO BEZERRA SAMPAIO – SIAPE 1864751 – para desenvolver a Ação Global 

AG005/2018 – VIABILIZACAO DAS DEMANDAS DA CGU – OFÍCIO Nº 9882/2018/Regional/AL-CGU – 

SOLICITAÇÃO DE AUDITORIA PRÉVIA – ATOS DE PESSOAL, constante do PAINT 2018. 

2. O desenvolvimento da presente atividade deverá ocorrer no período de 30 de maio a 06 de julho de 2018. 

3. O encerramento desta atividade deverá ocorrer com apresentação do Relatório de Auditoria. 

 

Thyago Bezerra Sampaio 

Auditor Geral Pro Tempore 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 101 – de 01 de Junho de 2018 - Publicação em: 01 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

19 

CORREGEDORIA SECCIONAL DA UFAL 

 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 49, DE 30 DE MAIO DE 2018 

 

O CORREGEDOR SECCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas em razão do cargo ao qual foi nomeado através da Portaria GR nº 1.785, de 24 de novembro de 

2016, em obediência ao Decreto 5.480, de 30 de junho de 2005, resolve: 

 

I – RETIFICAR o número do Despacho grafado na Portaria CORREGEDORIA nº 48, de 29 de maio de 2018, publicada 

no Boletim de Pessoal/Serviços de 30/05/2018, substituindo pelo correto: Despacho nº 088/2018 – 

CORREGEDORIA/UFAL. 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Adriano Nascimento Silva 

Corregedor Seccional da UFAL 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 101 – de 01 de Junho de 2018 - Publicação em: 01 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

20 

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTE 

 

NOMEAÇÃO 

 

PORTARIA N° 09 DE 24 DE MAIO DE 2018 

 

A Vice-Diretora do Instituto de Educação Física e Esporte – IEFE, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Regimento Geral e Estatuto da Universidade Federal de Alagoas – UFAL, sobretudo no que dispõe o art. 23, §2° 

do Regimento da UFAL, o art. 30, §2° c/c o art. 32, XVI, ambos do Estatuto da UFAL, o art. 3° c/c os arts. 9° a 11, 

todos da Resolução n° 78/2014-CONSUNI/UFAL, e ainda o que restou acordado em reunião do Conselho do IEFE 

no dia 23 de maio de 2018, 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. Nomear os docentes abaixo relacionados para compor a Comissão Especial que avaliará Memorial Acadêmico, 

nos termos do art. 3° c/c os arts. 9° a 11, todos da Resolução n° 78/2014-CONSUNI/UFAL, no pedido de Progressão 

Docente da Classe D – Professor Associado, nível IV, para a Classe E – Professor Titular, da Docente Leonéa Vitória 

Santiago, SIAPE 2121270, no processo administrativo nº 23065.012087/2018-46, 

I – Titulares: 

a)      Prof. Dr. Luis Paulo Leopoldo Mercado (UFAL, SIAPE 1121358), como Presidente; 

b)      Prof. Dr. Claudio Alexandre Gobatto (UNICAMP); 

c)       Prof. Dr. Sergio Eduardo de Andrade Perez (UFSCAR); e 

d)      Prof. Dr. Silvio Ancisar Sanchez Gamboa (UNICAMP). 

II – Suplentes: 

a)      Prof. Dr. Marcelo Papoti (USP); e 

b)      Profª. Drª. Maria Edna de Lima Bertoldo (UFAL, SIAPE 338326). 

  

Profª. Drª. Maria do Socorro Meneses Dantas 

Vice-Diretora do Instituto de Educação Física e Esporte – IEFE 

 

 


